第１回 八代港港湾脱炭素化推進協議会

議事概要

１．日 時

令和４年１２月２３日（金）１４:００～１６:００

２．場 所

 八代総合庁舎（県南広域本部）５F大会議室

３．出席者

くまもと県産木材輸出促進協議会、合同会社くまもと森林発電、

ジェイエイ北九州くみあい飼料株式会社、太平洋セメント株式会社、

東西オイルターミナル株式会社、西田精麦株式会社、日本製紙株式会社、

パシフィックグレーンセンター株式会社、メルシャン株式会社、八代港運協会、

八代商工会議所、八代飼料株式会社、ＹＫＫ ＡＰ株式会社、

九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所、熊本県環境生活部環境局環境立県推進課、

熊本県商工労働部産業振興局エネルギー政策課、八代市市民環境部環境課、

八代市経済文化交流部商工・港湾振興課、熊本県土木部河川港湾局港湾課（事務局）

４．議事概要

 （１）八代港港湾脱炭素化推進協議会の進め方

   事務局より、八代港港湾脱炭素化推進協議会（以下、協議会）規約及び協議会の進

め方について説明。

（２）国における脱炭素化の取り組み

  九州地方整備局港湾空港部港湾計画課より、温室効果ガスの削減に向けた国内外の

動き、CNP 形成に向けた取り組み・施策の方向性、港湾法の一部を改正する法律、港湾

における脱炭素化の取り組み体制構築等について説明。

（３）県における脱炭素化の取り組み

   熊本県環境生活部環境局環境立県推進課より、地球温暖化の状況と影響、第六次熊

本県環境基本計画等について説明。熊本県商工労働部産業振興局エネルギー政策課よ

り、第２次熊本県総合エネルギー計画、再エネ施設の適地誘導等の県の取り組みにつ

いて説明。

（４）民間企業における脱炭素化の取り組み

   合同会社くまもと森林発電より「八代バイオマス発電所」事業計画等について説明。

（５）八代港の概要及びＣＮＰ形成に向けた主な検討事項

 事務局より、八代港の概要、八代港港湾脱炭素化推進計画の策定フロー及び協議会

検討事項、アンケート調査等について説明。

（６）意見交換

  構成員より示された主な意見は以下。

  ・他港で取り組まれている実証実験でのＣＯ２削減効果を教えて頂きたい。

  ・木質バイオマス発電における県産材利用の促進。

  ・水素やアンモニアなどの供給インフラをどう整備していくのかも議論すべき。

以上